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Raxmonova Shahnoza (Alisher Navoiy nomidagi ToshDO‘TAU o‘qituvchisi)

ULARNING VAZN XUSUSIYATLARI (Habibiy, Sobir Abdulla, Chustiy ijodi misolida)

Annotatsiya. Ushbu maqolada XX asr ikkinchi yarmi o‘zbek adabiyotidagi, xususan, Habi-
biy, Sobir Abdulla, Chustiylarning yaratgan musammatlar tadqiq etilgan. Shuningdek, musam-

. -
, -

Annotation. The article studies the musammats (lyrical genre) of Uzbek literature of the 
second half of the 20th century, in particular Chusti, Sabir Abdullah, Khabibi. As well as covera-
ge, genre features and metric types of musammats are thematically analyzed.

aruz vazni, musammat, murabba’, muxammas, musaddas, musamman, mu-
ashshar, vazn.

.
Key words: metre “aruz”, musammat (lyrical genre), murabba, muhammas, musaddas, 

musamman, moashshar, metre.

-
egallaydi. Mu-

degan 
ma’nolarni ifodalaydi.1 Dastlab, musammatlar tasmit2 -
riyatimizda murabba’, muxammas, musaddas, musabba’, musamman, mustasne’, muashshar ka-

Musammatlar XI asrda janr sifatida shakllangan. “Manbalarda ilk musammatlar yaratgan shoirlar 

hamda muashshah (biron kishi nomi yashirincha ifodalangan she’riy asar) va zajal kabi arab 
she’riyatida . -

1 - http://www.e-adabiyot.uz/uzbek/mumoz/1267-maqola.html
2 Qarang: D.Yusupova. Aruz vazni qoidalari va mumtoz poetika asoslari. T., “Ta’lim-Media”, 2019.
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kur janr haqida Shayx Ahmad Taroziyning “Funun ul-
mu-

xammas, musammati musamman va musammati muashshar”.1 -

ham shoirlar ijodida musammat turlari uchraydi. Xususan, Habibiy, Sobir Abdulla, Chustiy ijodi-
da murabba’, muxammas, musaddas, musamman, muashshar janrining namunalaridan keng foy-
dalanishgan. Biz musammat janrlarni tavsifini berishda mazkur tarkib asosida yond shdik.

Musammat turlariga tartib berilganda, biz, dastlab, -

tashkil topgan she’riy shakl” hisoblanadi. Shayx Ahmad Taroziy “Funun ul-
muqaddimasida “ammo musammati

-
-a-a-a, b-b-b-a, v-v-v-a …tar-

zid

she’riyatida, xususan, Habibiy, Sobir Abdulla, Chustiy ijodida ham murabba’ning -
nalari uchraydi. 

Ular, asosan,
ramal, hazaj, rajaz, sari’ bahri vaznlarida yaratilgan. Habibiy murabba’larining mavzusi turlicha. 

manzaralariga mah -
ga kiradi. Quyida birinchi bandini keltiramiz: 

lkam sari zargar bahor,
Shabnam ila ayladi gavhar, bayor.
Qildi zumurrad kabi yaksar bahor,
Lola kabi sochdi qizil zar, bahor.2

Mazkur murabba’ sari’ bahrining 
vaznida yozilgan. An’anaviy a-a-a-a tarzida qofiyalangan. 

Murabba’da fasllar kelinchagi bahor tarannum etiladi. 
Shuningdek, Sobir Abdulla ijodida ham murabba’ janriga doir 35 ta she’r uchraydi. Shun-

dan 27 tasi aruz tizimida ramal, hazaj, rajaz, muzori’ bahri vaznlarida yaratilgan. Adabiyotshu-
ham ,”– deya e’tirof eta-

di.3 , Sobir Abdulla yaratgan murabba’lar adabiyotimiz durdonalari hisoblanadi. Ayniqsa, 
uning “Baxshining orzusi” murabba’sida zamonaviylik, suv va davr nidosi aks etdi. Quyida mu-
rabba’ning dastlabki bandini keltiramiz:

Orzum shuldir, Qoraqumda chaman tuzmoqchiman,

Sunbulu rayhon sepib, yulgunlarin uzmoqchiman,
.4

Mazkur murabba’ ramal bahrining ramali musammani mahzuf (ruknlari va taqti’i: foilotun 
foilotun foilotun foilun –V – –\–V – –\–V – –\–V –) vaznida yozilgan. An’anaviy a-a-a-a tarzida 
qofiyalangan. Murabba’ning 3-,4-bandidagi qofiyalanmaydigan misralari ramali musammani 
maqsur vaznidadir.

1 - , 128-
2

3 , . -
4 -
158-
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Chustiy ijodida ham murabba’lar uchraydi. Lekin biz mazkur murabba’larni tahlil qilgani-
mizda, ular aruz vaznida emas, balki barmoq vazni qonuniyatlari asosida yozilganligi aniqlashtir-
dik, shuning uchun biz ularni tahlilga tortmadik.

1 degan ma’noni ifodalaydi. Tur-
2 ijo-

dida uchraydi. Muxammasning taxmis turini adabiyotimizda taraqqiy ettirgan shoir Alisher Na-

1. Mustaqil (tab’i xud) muxammaslar –
ijodkor boshqa shoir she’rini asos qilib olmaydi

2. Taxmis – – zamin qilib olib, shu mav-
zuni davom ettirgan holda, vazn, qofiya va radifni saqlab qolib beshlik yaratadi. Bunda asos qilib 

. XX asr ikkinchi yarmi shoirlari ijodida, xusu-
san, Habibiy ijodida 111 ta, Sobir Abdullada 91 ta, Chustiy devonlarida 107 ta muxammas uch-
raydi. Ushbu janrning har ikkala turi ham XX asr ikkinchi yarmi shoirlari ijodida keng istifoda 
etilgan. Habibiy, Sobir Abdulla, Chustiy ijodidagi muxammaslar aruz vaznining ramal, hazaj, 

da bitilgan. Muxammas yaratishda XX 
asr ikkinchi yarmi shoirlari ijodida ramal bahri yetakchilik qiladi. Mazkur bahrda Habibiy ijo-
dida 50 ta, Sobir Abdullada 39 ta, Chustiy devonida 61 ta muxammas yaratilgan. Ramal bahri 

ramali musammani mahzuf (maqsur) (–V – –\–V – –\–V – –\–V – (~)) vazni 
muxammas yozishda yetakchilik qiladi. Mazkur vaznda Habibiyning 44 ta, Sobir Abdullaning 
34ta, Chustiyning 52 ta muxammasi yaratilgan. Ushbu vaznni Habibiy “Xabardor aylading” 
mustaqil 

Oshiqi sodiqlaring qoshida ham bor aylading,

Lahza-lahza marhamatlarga sazovor aylading,
Mehr-u a dilda izhor aylading.3

Keltirilgan parchadan anglashiladiki, mustaqil muxammas aruz tizimining ramali musam-
mani mahzuf (maqsur) (ruknlari va taqti’i: foilotun foilotun foilotun foilun –V – –\–V – –\–V – –
\–V–(~) a-a-a-a-a, b-b-b-b-a (boshqa misralarda) tarzida qofiyalan-
gan. Faqat mustaqil muxammasning ikkinchi bandi ramali musammani maqsur (–V – –\–V – –\–
V – –\–V ~) vaznida yozilgan.Shoir mazkur mustaqil muxammasini yaratishda boshqa shoir 
she’rini asos qilib ol yor, bor, 
diydor, sazovor, izhor qofiyadosh so‘zlaridagi “m” undoshi raviy hisoblanib, barcha misralarini 
biriktirib, o‘zaro bog‘lab turibdi. “Aylading” radifi esa matla’ va har qaysi bayt oxirida takrorla-
nib kelgan. 

XX asr ikkinchi yarmi she’riyatida ramali musammani mahzuf (maqsur) (–V – –\–V – –\–
V – –\–V – (~) Ma’-
lumki, taxmis muxammasning bir turi bo‘lib, ko‘pincha biron g‘azal asosida yoziladi. Bunda mu-
ayyan g‘azalning har bir bayti oldidan uchtadan yangi misra qo‘shiladi. Mumtoz adabiyotimizda 
shoirlarning o‘z g‘azallariga ham (Alisher Navoiy, Koshki), boshqa mualliflarning g‘azallariga 
ham muxammas bog‘laganliklari ma’lum. D.Yusupovaning “Alisher Navoiy taxmislari” maqo-
lasida ta’kidlashicha, Alisher Navoiyning “Xazoyin ul-maoniy”ga kiritilgan 10 muxammasidan 

1

pova. Aruz vazni qoidalari va mumtoz poetika asoslari. T., “Ta’lim-
Media”, 2019.
2

mumtoz poetika asoslari. T., “Ta’lim-Media”, 2019.
3 -
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barchasi taxmis, ya’ni g‘azalni beshlantirish asosida vujudga kelgan muxammas hisoblanadi. 
Bularning 3 tasi “malik ul-kalom” Lutfiyga, qolgan 7 tasi esa shoirning o‘z g‘azallari asosida ya-
ratilganligi bilan xarakterlanadi. Mumtoz adabiyotimiz tarixida ijodkorning o‘z g‘azaliga taxmis 
bitish hodisasi kam uchraydi.1 An’anaga muvofiq XX asr ikkinchi yarmida ijod qilgan shoirlari-

Ramali musammani 
mahzuf (maqsur) vaznida yozilgan muxammasning mazkur turi Habibiy ijodida 6 ta, Sobir Ab-
dullada 1 ta, Chustiy ijodida 3 ta uchraydi. Xususan, Habibiy Alisher Navoiy, Fuzuliy (2 ta), 

-
-

, Habibiyni Alisher Navoiyning “Badoye’ ul-vasat” devoni-
dan olingan 566- -

ramali musammani mahzuf (maqsur) 
(ruknlari va taqti’i: foilotun foilotun foilotun foilun –V – –\–V – –\–V – –\–V – (~)) vaznida 

g‘a-
zalga taxmis bog‘langanda unda qo‘llanilgan vaznni saqlab qolish ham taxmisnavislikning mu-
him shartlaridan biri hisoblanadi. Quyida muxammasning birinchi bandini misol sifatida kelti-
ramiz: 
Vas Li din qil dim U mid an di Sha yi xo mim bi la

- V - - - V - - - V - - - V -
Kel Ma di bir Ku tib tak li fi E’ lo mim bi la

- V - - - V - - - V - - - V -
Qay Da sin shod(i) bu qo ra ay yo mim bi la

- V - - - V - - - V - - - V -
Bir Qa dah may ich Ma dim sar vi gu lan do mim bi la
- V - - - V - - - V - - - V -
Bir Na fas uy rul Ma di dav ron me ning ko mim bi la

- V - - - V - - - V - - - V -

Bunda jadvalda ajratib ko‘rsatilgan misralar Alisher Navoiy qalamiga mansub bo‘lib, 
yuqoridagi uch misra Habibiy tomonidan bitilgan. Taxmisning qofiyalanish tizimi: a-a-a-a-a
shaklidadir. Qofiya asosini raviy harfi tashkil qilgan. Taxmisda raviy: xomim, e’lomim, ayyomim, 
gulandomim, komim qofiyadosh so‘zlaridagi “m” undoshi hisoblanib, barcha misralarini birikti-
rib, o‘zaro bog‘lab turibdi. “Bila” radifi esa matla’ va har qaysi bayt oxirida takrorlanib kelgan. 

singari 1, 3, 4 va 7-misralari ramali musammani 
mahzuf – misralar esa ramali musammani maqsur vaznida yaratil-
gan. Shuning uchun biz taxmisning vaznini ham ramali musammani mahzuf ham ramali mu-
sammani maqsur vazni,
Habibiy taxmis yaratishda Alisher Navoiyning “Badoye’ ul-vasat” devonidan olingan 566-ra-

barcha 
Shuningdek, XX asr ikkinchi yarmi she’riyatida, xususan, Habibiy, Sobir Abdulla, Chustiy 

ijodida hazaj, rajaz, mutaqorib, mujtass, muzori’, xafif bahrlarining musamman va musaddas 
vaznlarida yaratilgan muxammaslar ham uchraydi. 

Navbatdagi janrimiz musaddas hisoblanib, u arabcha “oltilik” degan ma’noni ifodalaydi. 
Musaddaslar, dastavval, 2

-

1

2

mumtoz poetika asoslari. T., “Ta’lim-Media”, 2019.
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kin ishq masalasi aks etdi”, – deb ta’kidlaydi. Alisher Navoiyning “Xazoyin ul-maoniy” kulliyo-

-
dir.

1. Tab’i xud ya’ni mustaqil musaddaslar.
2. Tasdis,
XX asr ikkinchi yarmi she’riyatida, xususan, Habibiy, Sobir Abdulla, Chustiy ijodida tas-

mustaqil musaddaslar uchraydi. Xususan, Habibiy 3 ta, Sobir Abdulla 4 ta, Chustiy 221 ta musta-
qil musaddas yaratgan. Davr shoirlari ijodida yaratilgan mustaqil musaddaslar a-a-a-a-a-a, b-b-b-
b-a-a, d-d-d-d-a- -
ki misrasi naqorat tarzida har bir band oxirida takrorlanib keladi. Xuddi shunday musaddaslardan 
biri Habibiyning “Otaxonlar” she’ri hisoblanadi. U quyidagi band bilan boshlanadi:

Avlodi bashar tuxmiga dehqon otaxonlar,

otaxonlar,
Ey bir-biriga yor-u qadrdon otaxonlar,

-u hasrat-u armon otaxonlar.
-

mani axrabi makfufi mahzuf (ruknlari va taqti’i: maf’uvlu mafoiylu mafoiylu fauvlun (– – V |V –
– V|V– – V |V – –) vaznida, “otaxonlar” radifi asosida yaratilgan. Ushbu musaddas yaratilish xu-

-

musammani solim (Sobir Abdulla 2 ta, Chustiy 2 ta), hazaji musaddasi mahzuf (Chustiy 2ta) va 
hazaji musaddasi axrabi maqbuzi maqsur (Habibiy 2 ta, Chustiy 2ta) vaznlarida bitilgan musad-
daslar ham uchraydi.

XX asr ikkinchi yarmi she’riyatida, xususan, Chustiy tomonidan yaratilgan musaddaslarda 
tilagi” devoniga kiri-

tilgan “Katta- Musaddas quyidagi band bilan boshla-
nadi:

Assalom ey, yor- -(u) yosh-u qari, katta-kichik,
, koshki erdi siz(lar)ni xursand etgulik,

Men kirib har dam tafakkur olamin kezdim tetik,
(da) nurdan bitik,

Arzimas bir pulga debdir ochsa ming boylik eshik,
(i)jamlik.2

uzatamiz. Bu 

b , barmoqqa tu-
Shuning uchun biz musaddasning vaznini ra-

mali musammani mahzuf (maqsur) (ruknlari va taqti’i: foilotun foilotun foilotun foilun – V – –\–
V – –\–V – –\–V – (~)) deb belgiladik. Shuningdek, Chustiyning boshqa musaddaslarida ham, 

singari she’rlarida ham vazn buzilish holatlarini kuzatish 
mumkin. Mazkur vaznda Sobir Abdullaning ham musaddaslari yozilgan.

1

uni bu miqdorga kiritmadik.
2
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Shuningdek, Habibiy, Sobir Abdulla, Chustiy tomonidan yaratilgan mustaqil musaddaslar 
aruz tizmining mutaqorib, mujtass bahrlarining musamman vaznlarida bitilgan.

Navbatdagi janr musamman deb atalib, arabcha “sakkizlik” degan ma’noni ifodalaydi. 

inadi.
1. Tab’i xud, ya’ni mustaqil musammanlar.
2. Tasmin,
Musammanning 2-turi ya’ni tasminlar XX asr ikkinchi yarmi she’riyatida, xususan, Habi-

biy, Sobir Abdulla, Chustiy ijodida uchramaydi. Faqat tab’i xud ya’ni mustaqil musammanlar 
Sobir Abdulla (1 ta), Chustiy (2 ta) ijodida uchraydi. Sobir Abdullaning devonida bitta musam-

ramali musammani mahzuf (maqsur) (ruknlari va taqti’i: foilotun 
foilotun foilotun foilun (foilon) –V – –\–V – –\–V – –\–V – (~)) vaznida yaratilgan. Musamman 
a-a-a-a-a-a-a-a-b-b tarzida qofiyalangan, 9 band – jami 72 misradan iborat.  Sobir Abdullaning 
“Frontga maktub” musammani shoir Amin Umariy bilan hamkorlikda yozilgan. Bu haqda U.

yev “Yangi ong musammanlarda ham (Sobir Abdulla, Amin Umariy “Frontga maktub”) 
hukmron ijodiy ruhga aylandi”, – deya ta’kidlaydi.1 Albatta, she’r mazmuni davr nuqtayi nazari-

satilishi mumkin. 
Shuningdek, yuqorida XX asr ikkinchi yarmi she’riyatida Chustiy ijodida ham musamman 

-
manlari aruz tizimining ramali musaddasi mahzuf (ruknlari va taqti’i: foilotun foilotun foilun –V
– –\–V – –\–V –

devoniga kiritilgan, a-a-a-a-a-a-a-a, b-
b-b-b-b-b-a-a, v-v-v-v-v-v-a-a tarzida qofiyalangan, 7 band – jami 56 misradan iborat. She’r 
quyi-dagi bayt bilan boshlanadi:

Qutli yangi shon-u shuhrat chustligim.2

chustligim” jumlasi radif vazifasida kelgan. Ushbu 
m , c
Musammanda, shoir chustliklarni mard, shersalobat, halol mehnat orqali rohat topishini madh 
etadi. Ularning hunarmand, bahodir, lafzi halolligi, xirmoni Tyanshan, Elbrus -
di. 

-
dan tarkib topuvchi lirik she’r hisoblanadi. Adabiyotshunos A.Hojiahmedov “Mumtoz badiiyat 

-
–10-misralar esa birinchi band bilan 

, – deb t , Nodiraning 

hustiy ijodida ham bitta (“Bashar dushmani –
dushmanimdir mening”) muashshar uchraydi.

-
ning mutaqoribi musammani mahzuf (ruknlari va taqti’i: fauvlun fauvlun fauvlun faal - V – –| V 
– –| V – –| V –

-a-a-a-a-
a-a-a-a-a, b-b-b-b-b-b-b-b-a-a, v-v-v-v-v-v-v-v-a-a tarzida qofiyalangan. Quyidagi bayt bilan 
boshlanadi:

1

224-
2 -
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-yu, ehtimol.
Sobir Abdullaning ikkinchi “Bosing siz ilgari” muashshari “Devon”iga kiritilmagan. Maz-

-

.1 Sobir Abdullaning ikkinchi “Bosing siz ilgari” 
muashshari ramali musammani mahzuf vaznida yozilgan. 

Chustiyning “Bashar dushmani – dushmanimdir mening” muashshari ham Sobir Abdulla-
ng mutaqoribi 

musammani mahzuf (ruknlari va taqti’i: fauvlun fauvlun fauvlun faal - V – –| V – –| V – –| V –)
-

lanish tizimi Sobir Abdullaning muashsharlaridan farqli o laroq a-a-a-a-a-a-a-a-b-b, b-b-b-b-b-b-
b-b-a-a, v-v-v-v-v-v-v-v-a-a tarzida qofiyalangan, 9 band – jami 90 misradan iborat. Bandning 
oxiridagi ikki misra:

Bashar dushmani – dushmanimdir mening,
Bashar gulshani – gulshanimdir mening –

misralari aynan naqorat tarzida takrorlanadi. “Bashar dushmani – dushmanimdir mening” mu-
-

faqa
XX asr ikkinchi yarmi she’riyatida musammatning murabba’, muxammas, musaddas, ma-

samman, muashshar kabi turlari uchraydi. Ular aruz tizimining ramal, hazaj, mutaqorib, rajaz, 
muzori’, mujtass, xafif bahri vaznlarida yaratilgan. Faqat, murabba’ bundan mustasno. Mazkur 
bahrlar orasida ramal bahri yetakchilik qiladi. Faqat murabba’ janrigina barmoq vaznida yaratil-
gan. XX asr ikkinchi yarmi she’riyatida, xususan, Habibiy devonida 64 ta, Sobir Abdulla devoni-
da 43 ta, Chustiy devonida 107 ta muxammas, Habibiy 3 ta, Sobir Abdulla 4 ta, Chustiy 22 ta 
musaddas, Sobir Abdulla 1 ta, Chustiy 2 ta musamman, Sobir Abdulla 1 ta, Chustiy 1 ta muash-
shar yaratilgan. Shuningdek, Habibiy, Sobir Abdulla, Chustiy ijodida tasdis, tasmin uchramaydi.  

(
)

-
, -

-

« » -
-
-
-
-

Annotation. The article defines genesis of the concept of cup-bearer which is widely used 
in the history of the Oriental literature, including in the history of Uzbek literature. Some ideas 
have been given about its obtaining the form of literary character with poetic trendency.That is, 
the process of turning the status of a real person into the status of poetic image has been revea-

1 .
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